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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

  

        Θεσσαλονίκη, 28-05-2024 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔ/ΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ  

ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α7-ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

   Αριθμός απόφασης:1481  

Ταχ. Δ/νση: Τακαντζά 8-10 

Ταχ. Κώδικας : 546 39 Θεσσαλονίκη 

Τηλέφωνο      : 2313332246 

E-Mail            :ded.thess@aade.gr   

Url:www.aade.gr   

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 
Έχοντας υπ' όψη: 

1.Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 72 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 5104/2024 ΦΕΚ Α΄58) εφεξής 

ΚΦΔ. 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ (ΦΕΚ Β΄ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ)» 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 1440/27-07-2017). 

δ.Την με αριθμό Α 1165/22-11-2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων αναστολής του 

άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022), αποκλειστικά ψηφιακά μέσω 

διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της ΑΑΔΕ» (ΦΕΚ Β΄ 6009). 

2.Την  ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3.Την Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759/1.9.2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4.Την από 30-01-2024 και με αριθμό πρωτ. ………. ενδικοφανή προσφυγή του ……………, με 

ΑΦΜ: ………., κατοίκου …….., επί της οδού ………… κατά της υπ’αριθμ. ……./15-01-2024 πράξης 

επιβολής προστίμου άρθρου 54 Ν.4987/2022, του προϊσταμένου της ΔΟΥ …….., και τα 

προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα. 

5. Την ανωτέρω προσβαλλόμενη πράξη, της οποίας ζητείται η ακύρωση. 

6. Τις απόψεις της ΔΟΥ ………... 
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7.Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α7-Επανεξέτασης της Διεύθυνσης 

Επίλυσης Διαφορών, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 

 

Επί της από 30-01-2024 και με αριθμό πρωτ. …….. ενδικοφανούς προσφυγής του ………….., με 

ΑΦΜ: …….., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων των 

υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 

προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με την υπ’αριθμ. …../15-01-2024 πράξη επιβολής προστίμου άρθρου 54 Ν.4987/2022 του 

προϊσταμένου της ΔΟΥ ….., επιβλήθηκε σε βάρος του προσφεύγοντος πρόστιμο ύψους 100,00€, 

επειδή υπέβαλε εκπρόθεσμα στις 29-12-2023 την με αριθμό ……/2023 δήλωση φόρου 

κληρονομιάς του αποβιώσαντος στις 27-02-2023 …………., με ΑΦΜ ……, κατά παράβαση των 

άρθρων 15 και 18 του Ν.4987/2022 και των άρθρων 61, 62 και 63 του Ν.2961/2001, που 

επισύρει την κύρωση του άρθρου 54 παρ.1 περ.α και παρ.2 περ.α του Ν. 4987/2022.   

 

Ειδικότερα, ο ……………, ΑΦΜ ………., απεβίωσε στις 27-02-2023, αδιάθετος, καταλείποντας 

κληρονόμους τη σύζυγό του ………., ΑΦΜ ……… και τα τέκνα του ……….., ΑΦΜ ………., …………., 

ΑΦΜ ………. και ……….., ΑΦΜ ……., σε ποσοστό 25 % έκαστος. Τα τέκνα του αποβιώσαντος, 

μεταξύ των οποίων και ο προσφεύγων, υπέβαλαν, εκπρόθεσμα, στις 29-12-2023, την με αρ. 

πρωτ. ……../29-12-2023 αρχική κοινή δήλωση φόρου κληρονομίας, η οποία έλαβε αριθμό 

………./23 για τον προσφεύγοντα και από την εκκαθάριση αυτής δεν προέκυψε καταβολή φόρου. 

Για την εκπρόθεσμη υποβολή της δήλωσης εκδόθηκε η προσβαλλόμενη πράξη.   

 

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της προσβαλλόμενης 

πράξης, προβάλλοντας τον ισχυρισμό ότι οι συμβολαιογράφοι απεργούσαν κατά την περίοδο από 

20-11-2023 έως 08-01-2024. 

 

Επειδή, σύμφωνα με τα οριζόμενα στον Ν.2961/2001 (ΚΩΔΙΚΑΣ ΔΙΑΤΑΞΕΩΝ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 

ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΩΝ, ΔΩΡΕΩΝ, ΓΟΝΙΚΩΝ ΠΑΡΟΧΩΝ ΚΑΙ ΚΕΡΔΩΝ ΑΠΟ ΤΥΧΕΡΑ ΠΑΙΓΝΙΑ):  

«Άρθρο 6.Χρόνος γένεσης φορολογικής υποχρέωσης  

1.Η φορολογική υποχρέωση γεννιέται κατά το χρόνο θανάτου του κληρονομουμένου……….. 

Άρθρο 62.Προθεσμίες υποβολής δηλώσεων  

1.Σε κάθε περίπτωση κατά την οποία υπάρχει υποχρέωση υποβολής δήλωσης αρχικής ή νέας, 

αυτή υποβάλλεται: 

α) μέσα σε εννέα (9) μήνες, αν ο κληρονομούμενος απεβίωσε στην ημεδαπή……. 

Άρθρο 63. Έναρξη προθεσμίας δήλωσης  

1. Οι προθεσμίες που προβλέπονται από τις διατάξεις του παρόντος νόμου, υπολογίζονται 

σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 241 έως και 246 του Α.Κ. 2. Η προθεσμία για την 

υποβολή δήλωσης αρχίζει: 

α) από το χρόνο θανάτου του κληρονομουμένου, για τους εξ αδιαθέτου κληρονόμους, ……… 

Άρθρο 64.Παράταση προθεσμιών για δήλωση………………. 2.Προθεσμίες που ορίζονται από τις 

κείμενες φορολογικές διατάξεις, για την υποβολή φορολογικών δηλώσεων, μπορούν να 

παρατείνονται με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, είτε για ολόκληρη τη χώρα είτε για 

τμήματα αυτής, όταν συντρέχει λόγος ανώτερης βίας.  

Άρθρο 68. Τρόπος υποβολής δήλωσης 



3 
 

 1.Η δήλωση υποβάλλεται με κατάθεση στον προϊστάμενο της αρμόδιας δημόσιας οικονομικής 

υπηρεσίας από τους υπόχρεους κατά το άρθρο 61 ή από τους πληρεξουσίους αυτών και 

υπογράφεται από αυτούς ενώπιον του αρμόδιου υπαλλήλου που την παραλαμβάνει…….» 

 

Επειδή, σύμφωνα με την Α.1151/2022 Ηλεκτρονική υποβολή δήλωσης φόρου κληρονομιάς 

κινητών και ακινήτων εντός αντικειμενικού συστήματος (ΑΠΑΑ) - “Δήλωση κληρονομιάς μέσω της 

εφαρμογής my PROPERTY” : «Άρθρο 1 Περιπτώσεις υποβολής ηλεκτρονικής δήλωσης 

κληρονομιάς 

1. Υποβάλλονται ψηφιακά μέσω της εφαρμογής my PROPERTY της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης 

της Δημόσιας Διοίκησης (http//myproperty.aade.gov.gr), για θανάτους από 01/01/2022 και 

μετά οι ακόλουθες δηλώσεις φόρου κληρονομιάς: 

α) οι αρχικές εμπρόθεσμες και εκπρόθεσμες δηλώσεις φόρου κληρονομιάς, εφόσον δεν έχει 

προηγουμένως υποβληθεί άλλη δήλωση σε έντυπη μορφή, κινητών περιουσιακών στοιχείων 

(ενδεικτικά χρημάτων, αυτοκινήτων, εταιρικών μεριδίων, εισηγμένων ή μη μετοχών, απαιτήσεων, 

έργων τέχνης κ.λπ.) και ακινήτων εντός αντικειμενικού συστήματος (Α.Π.Α.Α.), με κληρονόμους 

φυσικά ή νομικά πρόσωπα ή νομικές οντότητες, που έχουν εγγραφεί στο Φορολογικό Μητρώο 

και είναι πιστοποιημένοι χρήστες των ηλεκτρονικών υπηρεσιών της ΑΑΔΕ  

…………. 3. Δηλώσεις που αφορούν λοιπές περιπτώσεις επιβολής φόρου κληρονομιάς 

εξακολουθούν να υποβάλλονται σε έντυπη μορφή είτε μέσω της εφαρμογής «Τα αιτήματά μου», 

είτε με τη διαδικασία που καθορίζεται στην υπό στοιχεία Α.1137/2020 (Β' 2423) απόφαση του 

Διοικητή της ΑΑΔΕ, όπως ισχύει μετά την Α.1054/2022 (Β' 2154) απόφαση Διοικητή ΑΑΔΕ. 

Ενδεικτικά σε έντυπη μορφή υποβάλλονται: 

α) κάθε τροποποιητική δήλωση (είτε για νέο περιουσιακό στοιχείο είτε για ήδη δηλωθέν), εφόσον 

έχει ήδη υποβληθεί σε έντυπη μορφή άλλη δήλωση φόρου κληρονομιάς, β) οι δηλώσεις που 

αφορούν ακίνητα εκτός Α.Π.Α.Α.,………….  

Άρθρο 2 Διαδικασία υποβολής ηλεκτρονικής δήλωσης κληρονομιάς 

………….2. Δηλώσεις κληρονομιάς για κινητά περιουσιακά στοιχεία και ακίνητα εντός 

αντικειμενικού συστήματος με τις οποίες συντάσσεται συμβολαιογραφικό έγγραφο αποδοχής 

συμπληρώνονται από τον πιστοποιημένο συμβολαιογράφο που θα καταρτίσει την 

συμβολαιογραφική πράξη της αποδοχής και υποβάλλονται από τον υπόχρεο σε δήλωση ή τον 

νόμιμο εκπρόσωπο αυτού με τη χρήση των προσωπικών του κωδικών TAXISnet, σύμφωνα με το 

συνημμένο υπόδειγμα 2, που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας. Ανεξάρτητα από το 

γεγονός ότι η δήλωση συμπληρώνεται από τον συμβολαιογράφο, η υποβολή αυτής από τον 

υπόχρεο συνεπάγεται την αποδοχή του περιεχομένου της και της ακρίβειας των δηλουμένων 

από τους κληρονόμους……………….. 3. Στην περίπτωση που δεν υπάρχει η δυνατότητα ψηφιακής 

υποβολής της δήλωσης κληρονομιάς, λόγω αποδεδειγμένης τεχνικής αδυναμίας, η δήλωση 

υποβάλλεται σε έντυπη μορφή στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. 4. Με τη δήλωση, εφόσον πρόκειται για 

ακίνητο, συμπληρώνονται τα αντίστοιχα κατά περίπτωση φύλλα υπολογισμού για τον 

προσδιορισμό της αξίας των ακινήτων.……………  

Άρθρο 4 Μεταβατικές διατάξεις 

1. Από τη δημοσίευση της παρούσας καταργείται κάθε αντίθετη ρύθμιση σχετικά με τον τρόπο 

υποβολής των δηλώσεων φόρου κληρονομιάς. 

2. Οι αρχικές δηλώσεις φόρου κληρονομιάς της παρ. 1 του άρθρου 1 υποβάλλονται 

προαιρετικά μέσω της ηλεκτρονικής εφαρμογής myPROPERTY από τη δημοσίευση της 

παρούσας, ενώ οι τροποποιητικές δηλώσεις φόρου κληρονομιάς της ίδιας παραγράφου και 

άρθρου υποβάλλονται προαιρετικά από 01/12/2022. 
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Από την 01/01/2023 καθίσταται υποχρεωτική η υποβολή των δηλώσεων φόρου κληρονομιάς 

του άρθρου 1 μέσω της ψηφιακής εφαρμογής……..» 

 

Επειδή, περαιτέρω, σύμφωνα με την Α.1184/2023 Ηλεκτρονική υποβολή δήλωσης φόρου 

κληρονομιάς μέσω Δ.Ο.Υ. - «Δήλωση φόρου κληρονομιάς μέσω Δ.Ο.Υ.» και καθορισμός των 

δικαιολογητικών των δηλώσεων φόρου κληρονομιάς : « Άρθρο 1 Δήλωση φόρου κληρονομιάς 

μέσω Δ.Ο.Υ. - Πεδίο εφαρμογής 

Στην εφαρμογή my PROPERTY της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης 

(http://myproperty.aade.gov.gr) προστίθεται ένα νέο είδος ηλεκτρονικής υποβολής δήλωσης 

φόρου κληρονομιάς, η «Δήλωση φόρου κληρονομιάς μέσω Δ.Ο.Υ.», για τις περιπτώσεις 

δηλώσεων φόρου κληρονομιάς που δεν υποστηρίζονται από την εφαρμογή myPROPERTY-

Δήλωση Φόρου Κληρονομιάς σύμφωνα με την υπό στοιχεία Α.1151/2022 απόφαση του 

Διοικητή ΑΑΔΕ, και οι οποίες αναφέρονται στο άρθρο 2……………….. 

 Άρθρο 2 Περιπτώσεις υποβολής ηλεκτρονικής δήλωσης φόρου κληρονομιάς μέσω Δ.Ο.Υ. 

1. Με την επιφύλαξη των οριζόμενων στην παρ. 3, υποβάλλονται ψηφιακά μέσω της εφαρμογής 

myPROPERTY - Δήλωση Φόρου Κληρονομιάς μέσω Δ.Ο.Υ. της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της 

Δημόσιας Διοίκησης (http:// myproperty.aade.gov.gr), οι ακόλουθες δηλώσεις φόρου 

κληρονομιάς, με κληρονόμους φυσικά ή νομικά πρόσωπα ή νομικές οντότητες, που έχουν 

εγγραφεί στο Φορολογικό Μητρώο και είναι πιστοποιημένοι χρήστες των ηλεκτρονικών 

υπηρεσιών της ΑΑΔΕ: 

α) Για θανάτους μέχρι και 31/12/2021: όλα τα είδη δηλώσεων φόρου κληρονομιάς. 

β) Για θανάτους από 1/1/2022: 

i) οι αρχικές και τροποποιητικές δηλώσεις φόρου κληρονομιάς (εμπρόθεσμες ή εκπρόθεσμες) 

που δεν υποστηρίζονται από την εφαρμογή myPROPERTY-Δήλωση Φόρου Κληρονομιάς 

σύμφωνα με την υπό στοιχεία Α.1151/2022 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ…………………. 3. 

Κατ’ εξαίρεση σε έντυπη μορφή, είτε μέσω της εφαρμογής «Τα αιτήματά μου», είτε με τη 

διαδικασία που καθορίζεται στην υπό στοιχεία Α.1137/2020 (Β’ 2423) απόφαση του Διοικητή 

της ΑΑΔΕ, εξακολουθούν να υποβάλλονται: 

α) δηλώσεις φόρου κληρονομιάς που υποβάλλονται από κηδεμόνα σχολάζουσας κληρονομιάς, 

β) δηλώσεις φόρου κληρονομιάς στις οποίες δεν έχει Α.Φ.Μ. ο κληρονομούμενος ή δεν έχει 

Α.Φ.Μ. ο αποβιώσας κληρονόμος, στην περίπτωση που η δήλωση υποβάλλεται από τον καθολικό 

διάδοχο αυτού, 

γ) δηλώσεις φόρου κληρονομιάς που υποβάλλονται από νόμιμο αντιπρόσωπο ή εκπρόσωπο του 

καθολικού διαδόχου του κληρονόμου, 

δ) δηλώσεις φόρου κληρονομιάς που υποβάλλονται λόγω αποδεδειγμένης τεχνικής αδυναμίας 

υποβολής της δήλωσης μέσω της εφαρμογής αυτής.  

Άρθρο 3 

Διαδικασία υποβολής ηλεκτρονικής δήλωσης φόρου κληρονομιάς μέσω Δ.Ο.Υ. 

1. Με την επιφύλαξη της παρ. 3 του άρθρου 2, η δήλωση φόρου κληρονομιάς μέσω Δ.Ο.Υ. 

συμπληρώνεται και υποβάλλεται από τα υπόχρεα σε δήλωση πρόσωπα του άρθρου 61 του 

Κώδικα Διατάξεων Φορολογίας Κληρονομιών, Δωρεών, Γονικών Παροχών, Προικών και Κερδών 

από Τυχερά Παίγνια (ν. 2961/2001), και τα νομίμως εξουσιοδοτημένα πρόσωπα αυτών, καθώς 

και από τον συμβολαιογράφο που πρόκειται να συντάξει τη συμβολαιογραφική πράξη, με τη 

χρήση των προσωπικών τους κωδικών TAXISnet, σύμφωνα με το ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 1 που αποτελεί 

αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.  

Άρθρο 6 Έναρξη ισχύος -Μεταβατικές διατάξεις 
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1. Από 27/11/2023 δηλώσεις φόρου κληρονομιάς της παρ. 1 του άρθρου 2 υποβάλλονται 

προαιρετικά μέσω της ηλεκτρονικής εφαρμογής myPROPERTY - Δήλωση Φόρου Κληρονομιάς 

μέσω Δ.Ο.Υ. 

Από την 01/01/2024 καθίσταται υποχρεωτική η υποβολή των δηλώσεων φόρου κληρονομιάς 

της παρ. 1 του άρθρου 2 μέσω της εφαρμογής αυτής. 

2. Από 01/01/2024 καταργείται κάθε αντίθετη ρύθμιση σχετικά με τον τρόπο υποβολής των 

δηλώσεων φόρου κληρονομιάς της παρ. 1 του άρθρου 2. 

3. Δηλώσεις της παρ. 1 του άρθρου 2, οι οποίες από 01/01/2024 δεν υποβάλλονται με τη 

διαδικασία του άρθρου 3, αλλά υποβάλλονται σε έντυπη μορφή είτε μέσω της εφαρμογής «Τα 

αιτήματά μου» είτε με τη διαδικασία της υπό στοιχεία Α.1137/2020 απόφασης του Διοικητή 

ΑΑΔΕ, θεωρούνται μη υποβληθείσες και ο φορολογούμενος ενημερώνεται με μήνυμα στην 

προσωποποιημένη του πληροφόρηση, για υποβολή της δήλωσης μέσω της εφαρμογής 

myPROPERTY - Δήλωση Φόρου Κληρονομιάς μέσω Δ.Ο.Υ. 

4. Με την επιφύλαξη των προηγούμενων παραγράφων, η απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή 

της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 54 του Ν. 4987/2022 : «1. Για καθεμία από τις παρακάτω 

παραβάσεις επιβάλλεται πρόστιμο στον φορολογούμενο ή οποιοδήποτε πρόσωπο, εφόσον 

υπέχει αντίστοιχη υποχρέωση από τον Κώδικα ή τη φορολογική νομοθεσία που αναφέρεται στο 

πεδίο εφαρμογής του: 

α) δεν υποβάλλει ή υποβάλλει εκπρόθεσμα ή υποβάλλει ελλιπή δήλωση πληροφοριακού 

χαρακτήρα ή φορολογική δήλωση από την οποία δεν προκύπτει υποχρέωση καταβολής φόρου, 

,……… 2. Τα πρόστιμα για τις παραβάσεις των παρ. 1 και 1Α καθορίζονται ως εξής: 

α) εκατό (100) ευρώ σε περίπτωση μη υποβολής ή εκπρόθεσμης υποβολής σχετικά με την περ. 

α) της παρ. 1 και, στις φορολογίες κεφαλαίου, για κάθε παράβαση των περ. α), β), γ), δ), στ) και 

ιγ) της παρ. 1,» 

 

Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ 1252/2015 : α) Μη υποβολή, εκπρόθεσμη υποβολή, ελλιπής 

υποβολή δηλώσεων από τις οποίες δεν προκύπτει υποχρέωση καταβολής φόρου και δηλώσεων 

πληροφοριακού χαρακτήρα (παρ. 1 περ. α') 

Για κάθε παράβαση μη υποβολής ή εκπρόθεσμης υποβολής δήλωσης, από την οποία δεν 

προκύπτει υποχρέωση καταβολής φόρου (πιστωτικές και μηδενικές δηλώσεις), καθώς και 

φορολογικής δήλωσης πληροφοριακού χαρακτήρα, η οποία αφορά φορολογικά έτη, υποθέσεις 

και περιόδους από 1.1.2014 και μετά, επιβάλλεται πρόστιμο εκατό (100) ευρώ (περ. α' της 

παρ. 1 σε συνδυασμό με την περ. α' της παρ. 2 του άρθρου 54)…………….. θ) Εφαρμογή του 

άρθρου 54 στις φορολογίες κεφαλαίου 

Στις φορολογίες κεφαλαίου [κληρονομιών, δωρεών, γονικών παροχών, κερδών από τυχερά 

παίγνια, μεταβίβασης ακινήτων, ενιαίου φόρου ιδιοκτησίας ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.), Ειδικού Φόρου 

επί των Ακινήτων (Ε.Φ.Α.)] και στις δηλώσεις στοιχείων ακινήτων (Ε9), εφόσον ο 

φορολογούμενος διαπράξει οποιαδήποτε από τις παραβάσεις των περιπτώσεων α', β', γ', δ' και 

στ' της παραγράφου 1 του άρθρου αυτού (δηλαδή αν δεν υποβάλει ή υποβάλει εκπρόθεσμα ή 

υποβάλει ελλιπή φορολογική δήλωση ή δήλωση πληροφοριακού χαρακτήρα, αν δεν υποβάλει ή 

υποβάλει εκπρόθεσμα δήλωση παρακράτησης φόρου (κερδών από τυχερά παίγνια), αν δεν 

ανταποκριθεί σε αίτημα της Φορολογικής Διοίκησης για παροχή πληροφοριών ή στοιχείων (π.χ. 

δικαιολογητικά για την απαλλαγή από τον Ε.Φ.Α. κ.λπ), τότε επιβάλλεται σε βάρος του πρόστιμο 

εκατό (100) ευρώ, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην περίπτωση α' της παραγράφου 2 του 

άρθρου 54, ανεξάρτητα αν ο φορολογούμενος είναι υπόχρεος σε τήρηση λογιστικών βιβλίων.» 
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Επειδή, στην υπό κρίση περίπτωση, η προθεσμία υποβολής δήλωσης φόρου κληρονομίας από τον 

προσφεύγοντα, ως εξ αδιαθέτου κληρονόμο, ορίζεται σε εννέα μήνες από τον χρόνο θανάτου του 

κληρονομούμενου στις 27-02-2023. Συνεπώς, η υπ’αριθμ. …../2023 δήλωση υποβλήθηκε 

εκπρόθεσμα στις 28-12-2023 και ορθά η φορολογική αρχή επέβαλε πρόστιμο ύψους 100,00€, 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 54 του Ν. 4987/2022.  

 

Επειδή, ο προσφεύγων επικαλείται την αποχή των συμβολαιογράφων από τα καθήκοντά τους την 

περίοδο από 20-11-2023 έως 08-01-2024, χωρίς να προσκομίζει οποιοδήποτε αποδεικτικό 

στοιχείο για την διάρκεια της αποχής και αν περιλαμβάνει τις πράξεις αποδοχής κληρονομιάς, 

καθώς και για την αποχή του συγκεκριμένου συμβολαιογράφου που θα συνέτασσε την πράξη 

αποδοχής κληρονομιάς. Αντίθετα, σύμφωνα με την με αρ. πρ. 602/15-11-2023 ανακοίνωση του 

Συμβολαιογραφικού Συλλόγου Εφετείου Θεσσαλονίκης με θέμα την απόφαση για αποχή, οι 

πράξεις αποδοχής κληρονομιάς ρητά εξαιρούνται από την αποχή.  Συνεπώς, ο ισχυρισμός του 

προσφεύγοντος απορρίπτεται ως αναπόδεικτος και αβάσιμος.  

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την απόρριψη της από 30-01-2024 και με αριθμό πρωτ. ……. ενδικοφανούς προσφυγής του 

………….., με ΑΦΜ: ………. και την επικύρωση της υπ’αριθμ. ……/15-01-2024 πράξης επιβολής 

προστίμου άρθρου 54 Ν.4987/2022, του προϊσταμένου της ΔΟΥ ……...  

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του προσφεύγοντος βάσει της παρούσας απόφασης: 

 

Υπ΄αριθμ. ……./15-01-2024 πράξη επιβολής προστίμου 

άρθρου 54 Ν.4987/2022 φορολογικού έτους 2023 
Βάσει Ελέγχου Βάσει Απόφασης 

Οφειλόμενο πρόστιμο : 100,00€ 100,00€ 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση 

στον υπόχρεο. 

 ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Ακριβές Αντίγραφο 

Η Υπάλληλος του Αυτοτελούς 

Γραφείου Διοικητικής Υποστήριξης 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

 

 

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΣΙΟΥΡΗΣ 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών 

Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


